
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 
εκτός έδρας των υπαλλήλων του Δήμου Βέροιας, 
για το έτος 2025.

2 2η Τροποποίηση της υπ’  αρ. 156932/1260/ 
30.5.2022 «Σύσταση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής 
του άρθρου 122 του ν. 4887/2022 της Περιφέρει-
ας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης και κα-
θορισμού του τρόπου λειτουργίας της» (Β΄ 2901) 
απόφασης, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’  αρ. 
280873/2223/21.9.2022 (Β΄ 5044) απόφαση. 

3 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-
βή των υπαλλήλων της Περιφερειακής Ενότητας 
Χίου, Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, για το Α΄ εξά-
μηνο έτους 2025.

4 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-
βή, τριών υπαλλήλων του γραφείου Αντιπεριφε-
ρειάρχη των Περιφερειακών Ενοτήτων Μαγνησί-
ας και Σποράδων, κατά τις νυχτερινές ώρες, αλλά 
και κατά τις Κυριακές κι εξαιρέσιμες ημέρες του 
πρώτου εξάμηνου του έτους 2025.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

5 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία Γ1β/
Γ.Π.οικ.66957/31-12-2024 απόφαση του Υπουρ-
γού και της Αναπληρώτριας Υπουργού Υγείας που 
δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως  
(Β’ 7623). 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 9385 (1)

Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 
εκτός έδρας των υπαλλήλων του Δήμου Βέροι-
ας, για το έτος 2025.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτο-

νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

β) των άρθρων 3 και 27 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του 
άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις 
Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης 
από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθ-
μίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότη-
σης» (Α’ 94), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 36 του 
ν. 4484/2016 (Α’ 110),

γ) της υπό στοιχεία 2/74450/ΔΕΠ/24.11.2015 (ΑΔΑ: 
ΩΨΘΩΗ-ΓΑ2) εγκυκλίου του Υπουργείου Οικονομικών 
«Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων της 
υποπαραγράφου Δ9 της παραγράφου Δ του άρθρου 2 
του ν. 4336/2015 (Α’ 94) “Δαπάνες μετακινούμενων εντός 
και εκτός επικράτειας”»,

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ε) της περ. ββ της παρ. Α του άρθρου 8 του π.δ. 142/2010 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-
νίας - Θράκης» (Α’ 235),

στ) των άρθρων 28 και 28Α του ν.  4325/2015 
(Α’ 47), όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν με τον 
ν. 4954/2022,

ζ) των άρθρων 6Α και 6Β του ν. 3852/2010, όπως προ-
στέθηκαν με τις διατάξεις των άρθρων 63 και 64 αντί-
στοιχα, του ν. 4954/2022 (Α’ 136),

η) της υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 (ΥΟΔΔ 1183) απόφα-
σης Υπουργού Εσωτερικών, περί διορισμού του Ιωάννη 
Σάββα του Κωνσταντίνου, στη θέση του μετακλητού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης.

2. Το υπ’ αρ. 2480/23.01.2025 έγγραφο-αίτημα, του 
Δήμου Βέροιας, για καθορισμό του ανώτατου ορίου επι-
τρεπόμενων ημερών κίνησης εκτός έδρας, για το έτος 
2025, των υπαλλήλων του Δήμου.

3. Το γεγονός ότι το ύψος της προκαλούμενης από 
την απόφαση αυτή δαπάνης, που θα βαρύνει τον υπό 
έγκριση προϋπολογισμό έτους 2025 του Δήμου Βέροιας, 
ανέρχεται στο συνολικό ποσό των 12.500,00 ευρώ, για 
την κάλυψη της οποίας, υπάρχουν εγγεγραμμένες πιστώ-
σεις στους Κ.Α. 00.6073.001 (5.000,00 ευρώ), 10.6422.001 
(4.000,00 ευρώ), 15.6422.001 (500,00 ευρώ), 20.6422.001 
(1.000,00 ευρώ), 30.6422.001 (500,00 ευρώ) 35.6422.001 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Φεβρουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 722

6009

21.02.2025 10:20:31

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6010 Τεύχος B’ 722/20.02.2025

(1.000,00 ευρώ) και 40.6422.001 (500,00 ευρώ), σύμφωνα με την 2338/22.01.2025 βεβαίωση της Διεύθυνσης Οικο-

νομικών του Δήμου Βέροιας.

4. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-

χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατά το έτος 2025 ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των υπαλ-

λήλων που υπηρετούν στο Δήμο Βέροιας, ως εξής:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ 

ΗΜΕΡΩΝ ΚΑΤ΄ΕΤΟΣ

ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 20

ΔΙΚΗΓΟΡΩΝ  ΜΕ ΕΜΜΙΣΘΗ ΕΝΤΟΛΗ 30

ΕΙΔΙΚΩΝ ΣΥΝΕΡΓΑΤΩΝ 30

ΠΕ ΠΕ  ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 30

ΠΕ ΠΕ  ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 20

ΠΕ ΠΕ  ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ 20

ΠΕ ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 30

ΠΕ ΠΕ  ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 40

ΠΕ ΠΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ 40

ΠΕ ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ                    30

ΠΕ ΠΕ ΨΥΧΟΛΟΓΩΝ 30

ΠΕ ΠΕ  ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 20

ΠΕ ΠΕ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗΣ 20

ΠΕ ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ (ΝΟΜΙΚΩΝ) 30

ΠΕ ΠΕ ΕΙΔΙΚΩΝ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ 20

ΠΕ ΠΕ  ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ 20

ΤΕ ΤΕ  ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 30

ΤΕ ΤΕ  ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ  ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ 30

ΤΕ ΤΕ  ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 20

ΤΕ ΤΕ  ΕΠΟΠΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ 30

ΤΕ ΤΕ  ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 30

ΤΕ ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 30

ΤΕ ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 40

ΤΕ ΤΕ  ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ  ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ 30

ΤΕ ΤΕ  ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 30

ΤΕ ΤΕ  ΣΥΝΤΗΡΗΤΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΕΡΓΩΝ ΤΕΧΝΗΣ 30

ΤΕ ΤΕ ΕΠΙΣΚΕΠΤΩΝ/ΤΡΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 20

ΤΕ ΤΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ ΠΡΩΙΜΗΣ ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ 20

ΤΕ ΤΕ ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ 20

ΤΕ ΤΕ ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ 20

ΔΕ ΔΕ  ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 30

ΔΕ ΔΕ  ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ 30

ΔΕ ΔΕ  ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 20

ΔΕ ΔΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 30



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6011Τεύχος B’ 722/20.02.2025

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ 

ΗΜΕΡΩΝ ΚΑΤ΄ΕΤΟΣ

ΔΕ ΔΕ  ΕΠΟΠΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 20

ΔΕ ΔΕ  ΚΗΠΟΥΡΩΝ 10

ΔΕ ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ 10

ΔΕ ΔΕ  ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΟΥ 40

ΔΕ ΔΕ  ΟΔΗΓΩΝ 40

ΔΕ ΔΕ  ΒΟΗΘΩΝ ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ 20

ΔΕ ΔΕ ΦΥΛΑΚΩΝ 10

ΔΕ ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ 20

ΥΕ ΥΕ   ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ - ΚΛΗΤΗΡΩΝ 10

ΥΕ ΥΕ  ΔΑΣΟΦΥΛΑΚΩΝ 10

ΥΕ ΥΕ ΦΥΛΑΚΩΝ 10

ΥΕ ΥΕ  ΕΡΓΑΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ 10

ΥΕ ΥΕ  ΔΙΑΜΕΣΟΛΑΒΗΤΩΝ 10

ΥΕ ΥΕ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΩΝ ΒΟΗΘΩΝ 10

Οι υπάλληλοι με σχέση εργασίας ΙΔΟΧ θα ακολουθούν ανάλογα με την ειδικότητά τους, τα όρια ημερών εκτός 
έδρας του τακτικού προσωπικού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Βέροια, 30 Ιανουαρίου 2025

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

Αριθμ. 406339/3590 (2)

2η Τροποποίηση της υπ’  αρ. 156932/1260/ 
30.5.2022 «Σύσταση της Γνωμοδοτικής Επιτρο-
πής του άρθρου 122 του ν. 4887/2022 της Περιφέ-
ρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης και κα-
θορισμού του τρόπου λειτουργίας της» (Β΄ 2901) 
απόφασης, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
280873/2223/21.9.2022 (Β΄ 5044) απόφαση. 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4887/2022 «Αναπτυξιακός Νόμος - Ελλάδα 

Ισχυρή Ανάπτυξη» (Α’ 16) και ειδικότερα το άρθρο 122 
αυτού. 

2. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45) και ειδικότερα τα άρθρα 13, 14 και 15 αυτού. 

3. Το άρθρο 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176). 

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα για την Κυβέρνηση και 
κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο δι-
ατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133). 

5. Τον ν. 4555/2018 (Α΄ 133).

6. Το π.δ.  144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανα-
τολικής Μακεδονίας - Θράκης» (Α΄ 237).

7. Την υπ’  αρ. 27/2023 απόφαση του Πολυμελούς 
Πρωτοδικείου Ροδόπης με την οποία ανακηρύχθηκαν 
ο Περιφερειάρχης ΑΜΘ και οι Περιφερειακοί σύμβου-
λοι που εξελέγησαν στις εκλογές της 8-10-2023 και τις 
επαναληπτικές της 15-10-2023 και το από 17-12-2023 
Πρακτικό Ορκωμοσίας των νέων περιφερειακών αρχών. 

8. Την υπ’ αρ. 156932/1260/30.5.2022 (ΑΔΑ: 9ΡΑΜ7ΛΒ-
5Ρ5) απόφαση «Σύσταση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής 
του άρθρου 122 του ν. 4887/2022 της Περιφέρειας Ανα-
τολικής Μακεδονίας και Θράκης και καθορισμού του 
τρόπου λειτουργίας της».

9. Την υπ’ αρ. 280873/2223/21.9.2022 (Β΄ 5044) από-
φαση τροποποίησης της υπ’ αρ. 156932/1260/30-5-2022 
(Β΄ 2901) απόφασης Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδο-
νίας - Θράκης περί σύστασης της Γνωμοδοτικής Επιτρο-
πής του άρθρου 122 του ν. 4887/2022 της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης. 

10. Το γεγονός ότι λόγω της ιδιαίτερης σημασίας της 
λειτουργίας του συλλογικού οργάνου για την ανάπτυξη 
και γενικότερα την οικονομία της χώρας αυτό δύναται 
να συνεδριάζει εκτός του κανονικού ωραρίου εργασίας.

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6012 Τεύχος B’ 722/20.02.2025

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 156932/ 1260/30-5-2022 
(Β΄ 2901) απόφαση, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
280873/2223/21-9-2022 (Β΄ 5044) απόφαση του Περι-
φερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ως εξής:

«Άρθρο 1

A. Συστήνεται στην Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονί-
ας - Θράκης, σύμφωνα με το άρθρο 122 του ν. 4887/2022, 
Γνωμοδοτική Επιτροπή, για την εξέταση επενδυτικών 
σχεδίων που έχουν υποβληθεί στη Διεύθυνση Αναπτυ-
ξιακού Προγραμματισμού της Περιφέρειας.

B. Μέλη της Γνωμοδοτικής Επιτροπής είναι:
1. Ο Περιφερειάρχης Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης 

ως Πρόεδρος.
2. Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξι-

ακού Προγραμματισμού, Περιβάλλοντος και Υποδομών 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης.

3. Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Αναπτυξιακού 
Προγραμματισμού Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδο-
νίας - Θράκης.

4. Ένας εκπρόσωπος της Τράπεζας Eurobank.
5. Ένας εκπρόσωπος του Εμπορικού και Βιομηχανικού 

Επιμελητηρίου.
6. Ένας εκπρόσωπος του Συνδέσμου Ξενοδόχων Θρά-

κης.
7. Ένας εκπρόσωπος του Δικτύου Συνδέσμων Βιομηχα-

νιών-Βιοτεχνιών Ανατολικής Μακεδονίας-Θράκης.
8. Ο Νομικός Σύμβουλος ή Πάρεδρος του Νομικού 

Συμβουλίου του Κράτους της Περιφέρειας, χωρίς δικαί-
ωμα ψήφου.

9. Ο Προϊστάμενος του Τμήματος Κινήτρων Περιφε-
ρειακής Ανάπτυξης της Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προ-
γραμματισμού Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης, χωρίς δικαίωμα ψήφου.

Γ. Της Γνωμοδοτικής Επιτροπής προεδρεύει ο Περι-
φερειάρχης Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ή ο ανα-
πληρωτής του. Ως αναπληρωτής του ορίζεται ο Γενικός 
Διευθυντής Αναπτυξιακού Προγραμματισμού, Περιβάλ-
λοντος και Υποδομών. Ο Αναπληρωτής δεν μπορεί να 
ασκήσει τις αρμοδιότητες της παραγράφου 1 και 2 του 
άρθρου 4 της παρούσας απόφασης

Δ. Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής δύναται επίσης 
να καλούνται από τον Πρόεδρο ή να γίνονται δεκτοί με 
απόφαση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής εκπρόσωποι 
των επενδυτικών φορέων, Υπηρεσιών του Δημοσίου και 
λοιπών φορέων, εφόσον αυτό κρίνεται σκόπιμο για την 
παροχή πρόσθετων διευκρινήσεων προς υποβοήθηση 
του έργου της Επιτροπής

Ε. Για κάθε μέλος της Γνωμοδοτικής Επιτροπής δύναται 
να ορίζεται και αναπληρωτής του.

ΣΤ. Η θητεία των μελών της Γνωμοδοτικής Επιτροπής 
ορίζεται διετής».

«Άρθρο 5 
Περιορισμοί και όροι για τα μέλη 
της Γνωμοδοτικής Επιτροπής

1. Δεν μπορούν να συμμετέχουν στις συνεδριάσεις της 
Γνωμοδοτικής Επιτροπής τα μέλη, σύμβουλοι ή φυσικά 
πρόσωπα που συμμετέχουν στο εταιρικό ή μετοχικό κε-

φάλαιο ή στη διοίκηση επιχειρήσεων ή έχουν συμμετά-

σχει στην κατάρτιση επενδυτικών σχεδίων, ή έχουν αξιο-

λογήσει ή ελέγξει αιτήσεις υπαγωγής, κατά την τελευταία 

πενταετία, που έχουν υπαχθεί ή έχουν υποβάλει αίτηση 

για να υπαχθούν στους νόμους 4887/2022, 4399/2016, 

3908/2011, 3299/2004, 2601/1998 και 1892/1990, εφό-

σον στις συνεδριάσεις αυτές εξετάζονται θέματα των 

επιχειρήσεων αυτών ή θέματα άλλων επιχειρήσεων ίδιου 

ή συναφούς αντικειμένου. 

2. Στα μέλη με δικαίωμα ψήφου και στους εισηγητές 

της Γνωμοδοτικής Επιτροπής εφαρμόζονται οι διατάξεις 

του ν. 5026/2023 (Α’ 45), περί υποβολής δήλωσης περι-

ουσιακής τους κατάστασης».

«Άρθρο 7

1. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 

δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

2. Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προ-

καλείται δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό. 

3. Τυχόν προκύπτουσα αποζημίωση για την αμοιβή 

των συμμετεχόντων στη Γνωμοδοτική Επιτροπή που 

συστήνεται με την παρούσα απόφαση και τυχόν προ-

κύπτουσα αποζημίωση των δημοσίων υπαλλήλων κα-

θορίζεται με το άρθρο 1 της υπ’ αρ. 47160/19.05.2023 

(Β΄ 3408) κοινής απόφαση των Υπουργών Οικονομικών 

και Ανάπτυξης και Επενδύσεων».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 156932/1260/30-5-2022 

(Β΄ 2901) απόφαση Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακε-

δονίας - Θράκης, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 

280873/21-09-2022 (Β΄ 5044), απόφασης περί σύστα-

σης της Γνωμοδοτικής Επιτροπής του άρθρου 122 του 

ν. 4887/2022 της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 

και Θράκης και καθορισμού του τρόπου λειτουργίας της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή, 30 Ιανουαρίου 2025

Ο Περιφερειάρχης

ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΣ ΤΟΨΙΔΗΣ

Ι

Αριθμ. 11399 (3)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-
βή των υπαλλήλων της Περιφερειακής Ενότητας 
Χίου, Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, για το Α΄ εξά-
μηνο έτους 2025.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 137/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Βο-

ρείου Αιγαίου (Α΄ 230).
2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης «Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το άρθρο 29 του Κώδικα Κατάστασης Δημόσιων Πο-
λιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. 
(ν. 3528/2007, Α’ 26).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6013Τεύχος B’ 722/20.02.2025

4. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Μισθολογικές ρυθ-
μίσεις των υπαλλήλων του Δημοσίου, των Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δευτέρου 
βαθμού, των Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου 
(Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των 
Δ.Ε.Κ.Ο. του κεφ.Α’ του ν. 3429/20015 (Α’ 314) και άλλες 
μισθολογικές διατάξεις» (Α΄ 176).

5. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06-5-2016 εγκύκλιο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, όπου ορίζεται 
αποζημίωση υπερωριακής εργασίας για απογευματινή 
εργασία, η οποία ανέρχεται σε 120 ώρες ανά εξάμηνο, 
χωρίς να υπάρχει η δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ 
των εξαμήνων.

6. Την υπ’ αρ. 844/07-01-2025 (ΑΔΑ: ΨΡΚ27ΛΩ-8ΟΡ) 
Απόφαση του Περιφερειάρχη Βορείου Αιγαίου περί Ορι-
σμού Αντιπεριφερειαρχών και Αναπληρωτή Περιφερει-
άρχη στην Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου. 

7. Την υπ’ αρ. 4082/14-01-2025 (ΑΔΑ:6Δ7Η7ΛΩ-6ΛΝ) 
Απόφαση Ανάληψης Υποχρεώσεων για υπερωριακή 
απασχόληση υπαλλήλων της Περιφερειακής Ενότητας 
Χίου για το Έτος 2025.

8. Τις εποχικές, έκτακτες και επείγουσες υπηρεσιακές 
ανάγκες όπως προκύπτουν από τις δραστηριότητες 
των υπηρεσιακών μονάδων της ΠΕ Χίου, όπως διαχεί-
ρισης σε όλα τα θέματα του προσωπικού, την εξέταση 
αιτήσεων υπαλλήλων για αναγνώριση προϋπηρεσιών, 
την παρακολούθηση βαθμολογικών και μισθολογικών 
εξελίξεων, την οργάνωση και λειτουργιά του ψηφιακού 
οργανογράμματος και των περιγραμμάτων θέσεων, 
μετακινήσεις προσωπικού εκτός ωραρίου, την εξα-
σφάλιση των αναλωσίμων και παγίων αγαθών καθώς 
και της πάσης φύσεως υπηρεσιών και εργασιών για την 
εύρυθμη λειτουργία όλων των οργανικών μονάδων, 
την διενέργεια συνεχών ελέγχων κάθε είδους, επιθεω-
ρήσεων και επίβλεψη έργων, θέματα ελέγχου και δια-
χείρισης περιβαλλοντικής νομοθεσίας, βοηθητικό έργο 
πρακτικής εξέτασης οδηγών, θέματα αδειοδοτήσεων 
αρμοδιότητας μεταφορών, συγκρότηση συνεργείων 
επιφυλακής και αντιμετώπισης καιρικών φαινομένων 

(χιονοπτώσεις, πλημμύρες) ή άλλων καταστάσεων όπως 

κατολισθήσεων, πυρκαγιές, διενέργειας διαγωνισμών 

προμηθειών και υπηρεσιών, καταχώρισης οικονομικών 

στοιχείων, έκδοση στοιχείων πληρωμών δαπανών, την 

διαχείριση θεμάτων που αφορούν τον δευτερογενή το-

μέα σε θέματα βιομηχανίας, εμπορείου, αδειοδοτήσεων 

επαγγελματικών δραστηριοτήτων, την διαχείριση της 

μεταφοράς μαθητών, την διαχείριση θεμάτων που αφο-

ρούν αρμοδιότητες στις μεταφορές και επικοινωνίες, 

τη διαχείριση θεμάτων δημόσιας υγείας και σχετικών 

ελέγχων καταστημάτων υγειονομικού ενδιαφέροντος, 

τις υποστήριξη δραστηριοτήτων της αγροτικής οικονο-

μίας της αλιείας και της κτηνιατρικής, την αντιμετώπιση 

προβλημάτων λειτουργίας του δικτύου των Η/Υ, του τε-

χνολογικού εξοπλισμού και του λογισμικού υποστήριξης, 

τη διαχείριση περιβαλλοντικών θεμάτων, τις ανάγκες 

λειτουργίας των γραφείων των Αντιπεριφερειαρχών, 

την επίβλεψη με συνδιοργάνωση αθλητικών, πολιτιστι-

κών εκδηλώσεων και λοιπών δράσεων, την υποστήριξη 

δράσεων εκδηλώσεων τουριστικής προβολής καθώς και 

κάθε άλλη έκτακτη ανάγκη που μπορεί να προκύψει.

9. Το γεγονός ότι για την αντιμετώπιση των παραπάνω 

αναγκών καθώς και οποιαδήποτε άλλη έκτακτη και επεί-

γουσα υπηρεσιακή ανάγκη που προκύπτει επιβάλλεται 

το προσωπικό της Περιφερειακής Ενότητας Χίου της 

Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, να απασχοληθεί πέραν 

του κανονικού ωραρίου εργασίας του.

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφα-

σίζουμε:

Την έγκριση παροχής υπερωριακής εργασίας απο-

γευματινών ωρών και μέχρι την 22η ώρα με αμοιβή για 

τους υπαλλήλους των Διευθύνσεων, των Αυτοτελών Τμη-

μάτων και Γραφείων της Περιφερειακής Ενότητας Χίου, 

της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, για το Α’ Εξάμηνο του 

Έτους 2025, για την αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών, 

ως εξής:

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΚΟΣΤΟΣ ΩΡΕΣ ΑΝΑ ΥΠΑΛΛΗΛΟ

ΧΙΟΥ 105
 Α΄ Εξαμήνου 2025  

ποσό 75.000,00 €
120  Α΄ Εξάμηνο 2025

ΣΥΝΟΛΑ 105 75.000,00

Η συγκρότηση συνεργείου υπερωριακής απασχόλησης, στην οποία θα αναφέρονται ονομαστικά οι συμμετέχοντες 

υπάλληλοι, θα γίνετε με απόφαση του Προϊσταμένου της αντίστοιχης οργανικής μονάδας, στην αρχή κάθε μήνα και 

θα έχει οπωσδήποτε την έγκριση του Αντιπεριφερειάρχη Χίου, η απόφασή θα εκδίδεται πριν την πραγματοποίηση 

της υπερωριακής εργασίας, ανάλογα με τις παρουσιαζόμενες ανάγκες.

Υπεύθυνος για την παρακολούθηση, τον έλεγχο και την βεβαίωση της πραγματικής υπερωριακής απασχόλησης 

ορίζεται ο Προϊστάμενος των υπαλλήλων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Χίος, 30 Ιανουαρίου 2025

Ο Περιφερειάρχης 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΟΥΤΖΟΥΡΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6014 Τεύχος B’ 722/20.02.2025

Αριθμ. 35540 (4) 

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-

βή, τριών υπαλλήλων του γραφείου Αντιπεριφε-

ρειάρχη των Περιφερειακών Ενοτήτων Μαγνησί-

ας και Σποράδων, κατά τις νυχτερινές ώρες, αλλά 

και κατά τις Κυριακές κι εξαιρέσιμες ημέρες του 

πρώτου εξάμηνου του έτους 2025.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονικής της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Το π.δ. 129/2010 «Οργανισμός Περιφέρειας Θεσ-

σαλίας» (Α΄ 222).

3. Την υπ’ αρ. 15840/156612/26-10-2018 απόφαση 

του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-

Στερεάς Ελλάδας για την έγκριση της 146/31-08-2018 - 

ορθή επανάληψη - (ΑΔΑ: 6Η897ΛΡ-ΑΓΡ) απόφασης του 

Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Θεσσαλί-

ας, περί ολικής τροποποίησης - επικαιροποίησης του 

π.δ. 129/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Θεσσαλίας» 

(Α΄ 222) (Β΄ 4788).

4. Τον ν. 4555/2018 (Α΄ 133).

5. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες» (Α΄ 145). 

6. Το υπ’ αρ. 2/31246/0026/6-6-2016 έγγραφο του 

Γ.Λ.Κ.

7. Τον ν. 4727/2020 (Α΄ 184).

8. Τον ν. 3871/2010 «Δημοσιονομική διαχείριση και 

ευθύνη» (Α΄ 141).

9. Το άρθρο 20 του κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 «Μι-

σθολογικές ρυθμίσεις των υπαλλήλων του Δημοσίου, 

των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου 

και δεύτερου βαθμού, των Νομικών Προσώπων Δημοσί-

ου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και 

των Δ.Ε.Κ.Ο. του Κεφαλαίου Α’ του ν. 3429/2005 (Α’ 314) 

και άλλες μισθολογικές διατάξεις» (Α’ 176).

10. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας -ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ- δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143).

11. Την υπ’ αρ. 2042/18063/15-02-2019 απόφαση του 

Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 

Στερεάς Ελλάδας «Καθορισμός ωραρίου εργασίας σε 

24ωρη βάση καθώς και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 

ημέρες των υπαλλήλων της Περιφέρειας Θεσσαλίας» 

(Β΄ 694).

12. Το γεγονός ότι οι προκαλούμενες, από την από-

φαση αυτή, δαπάνες θα καλυφθούν από αντίστοιχη πί-

στωση που προβλέφθηκε στον ΚΑΕ 0512 του Φορέα 073 

του προϋπολογισμού έτους 2025 των Π.Ε. Μαγνησίας 

και Σποράδων. 

13. Την ανάγκη συμμετοχής υπαλλήλων του γραφείου 

Αντιπεριφερειάρχη Μαγνησίας και Σποράδων, για την 

υποστήριξη του έργου της, σε δράσεις ως ακολούθως: 

- Προετοιμασία και διοικητική υποστήριξη προγραμ-

ματισμένων ή έκτακτων συσκέψεων και διαβουλεύσεων 

της Αντιπεριφερειάρχη Μαγνησίας και Σποράδων καθώς 

και επίσημων επισκέψεων (Υπουργών, βουλευτών, εκ-

προσώπων φορέων κ.λπ.),

- συγκέντρωση των αναγκαίων στοιχείων για την ενη-

μέρωση της Αντιπεριφερειάρχη Μαγνησίας και Σπορά-

δων στο πλαίσιο εκτέλεσης των καθηκόντων της και 

έκτακτων ανατιθέμενων αρμοδιοτήτων από την Αντι-

περιφερειάρχη,

- μέριμνα για την επικοινωνία με τις υπηρεσίες και το 

κοινό,

- εξυπηρέτηση πολιτών και εκπροσώπων φορέων που 

προσέρχονται στο γραφείο της Αντιπεριφερειάρχη μετά 

το πέρας του κανονικού ωραρίου,

- απαντήσεις σε ερωτήσεις, επερωτήσεις, αναφορές σε 

βουλευτές και μέλη Περιφερειακού Συμβουλίου, 

- συμμετοχή σε διάφορες επιστημονικές, εκπαιδευ-

τικές, αθλητικές, πολιτιστικές, τουριστικές και λοιπές 

εκδηλώσεις, εκθέσεις, συνέδρια ημερίδες κ.λπ. δράσεις 

που διοργανώνει, συνδιοργανώνει ή παρέχει την αιγίδα 

της η Περιφέρειας Θεσσαλίας,

- συμμετοχή σε επιτροπές παραλαβής ειδών ή εργα-

σιών, για τη διαπίστωση και βεβαίωση καλής εκτέλεσης 

αυτών, η οποία δεν μπορεί να πραγματοποιηθεί εντός 

ωραρίου Υπηρεσίας,

- υποστήριξη των Θεσμοθετημένων Εθνικών Εορτών 

και Επετείων που διοργανώνονται από την Π.Ε. Μαγνη-

σίας και Σποράδων,

- προετοιμασία θεμάτων και συμμετοχή σε συνεδριά-

σεις των συλλογικών οργάνων της Περιφέρειας Θεσσα-

λίας (Περιφερειακό Συμβούλιο, Περιφερειακή Επιτροπή 

κ.λπ.),

- επικαιροποίηση στοιχείων φορέων η οποία, λόγω 

φόρτου εργασίας, δεν μπορεί να πραγματοποιηθεί εντός 

του κανονικού ωραρίου εργασίας,

- αντιμετώπιση έκτακτων καταστάσεων.

14. Το υπ’ αρ. 497295/20-11-2024 πρωτογενές αίτημα 

της Υπηρεσίας μας για την έγκριση διάθεσης πίστωσης 

και την έγκριση δαπάνης για υπερωριακή εργασία με 

αμοιβή υπαλλήλων του γραφείου Αντιπεριφερειάρχη 

Μαγνησίας και Σποράδων, κατά τις νυχτερινές ώρες αλλά 

και κατά τις Κυριακές κι εξαιρέσιμες ημέρες του πρώτου 

εξάμηνου του έτους 2025.

15. Την υπ’ αρ. 361/2025 απόφαση Περιφερειάρχη 

Θεσσαλίας για ανάληψη υποχρέωσης για την πραγ-

ματοποίηση της εν λόγω δαπάνης και δέσμευσης της 

αναγκαίας πίστωσης, σύμφωνα με το π.δ. 80/2016 «Ανά-

ληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145) (ΑΔΑ: 

9ΩΕΨ7ΛΡ-9ΔΤ).

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο «ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ», αποφα-

σίζουμε:

α) Διαπιστώνουμε την ανάγκη για υπερωριακή απα-

σχόληση τριών (3) υπαλλήλων του γραφείου Αντιπεριφε-

ρειάρχη Μαγνησίας και Σποράδων, κατά τις νυχτερινές 

ώρες, αλλά και κατά τις Κυριακές κι εξαιρέσιμες ημέρες 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6015Τεύχος B’ 722/20.02.2025

του πρώτου εξάμηνου του έτους 2025, για την κάλυψη 

των ανωτέρω αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών. 

β) Καθιερώνουμε με αμοιβή υπερωριακή εργασία κατά 

τις νυχτερινές ώρες αλλά και κατά τις Κυριακές κι εξαιρέ-

σιμες ημέρες του πρώτου εξάμηνου του έτους 2025 και 

μέχρι 288 ώρες συνολικά, για τρεις (3) υπαλλήλους του 

γραφείου Αντιπεριφερειάρχη των Π.Ε. Μαγνησίας και 

Σποράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας, ως κατωτέρω:

Υπερωρίες: Τρεις (3) υπάλληλοι με ενενήντα έξι (96) 

ώρες έκαστος, για το πρώτο εξάμηνο του έτους 2025 = 

3 Χ 96 = 288 ώρες.

Η συγκρότηση συνεργείου υπερωριακής απασχόλη-

σης, στην οποία θα αναφέρονται ονομαστικά οι συμμε-

τέχοντες υπάλληλοι, το αντικείμενο απασχόλησης, το 

χρονικό διάστημα και οι ώρες απασχόλησής τους κατά 

τις νυχτερινές ώρες, αλλά και κατά τις Κυριακές κι εξαι-

ρέσιμες ημέρες του πρώτου εξάμηνου του έτους 2025, 

θα γίνει με απόφασή μας ανάλογα με τις εκάστοτε πα-

ρουσιαζόμενες ανάγκες.

Για την υπερωριακή εργασία θα τηρείται ξεχωριστό 

δελτίο παρουσίας των υπαλλήλων και υπεύθυνη για την 

παρακολούθηση και τον έλεγχο πραγματικής παροχής 

υπερωριακής απασχόλησης ορίζεται η Αντιπεριφερει-

άρχης Μαγνησίας και Σποράδων.

Η συνολική δαπάνη, η οποία ανέρχεται στο ποσό των 

2.300 ευρώ, θα καλυφθεί από πιστώσεις του προϋπολο-

γισμού οικονομικού έτους 2025, του φορέα 073 και του 

ΚΑΕ 0512, των Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Βόλος, 29 Ιανουαρίου 2025

Ο Περιφερειάρχης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(5)

Στην υπό στοιχεία Γ1β/Γ.Π.οικ.66957/31-12-2024 από-
φαση του Υπουργού και της Αναπληρώτριας Υπουργού 
Υγείας που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήςεως (Β’ 7623), στη σελίδα 81597, γίνονται οι εξής δι-
ορθώσεις: α) στην α’ στήλη η παρ. 6 διορθώνεται από

το εσφαλμένο «Τεχνική Έκθεση Στατικών για τον φέ-
ροντα οργανισμό του κτιρίου στην οποία θα περιλαμ-
βάνεται τεκμηρίωση της ανάγκης ή μη, του στατικού 
ελέγχου του υπάρχοντος.»,

στο ορθό «Τεχνική Έκθεση Στατικών για τον φέροντα 
οργανισμό του κτιρίου στην οποία θα περιλαμβάνεται 
τεκμηρίωση της ανάγκης ή μη, του στατικού ελέγχου του 
υπάρχοντος κτιρίου σε τμήμα του οποίου θα στεγαστεί 
η Μ.Η.Ν., λόγω των αναγκαίων μετατροπών και ενδεχό-
μενης αλλαγής χρήσης» και β) στη β΄στήλη απαλείφεται 
η παράγραφος 7.

(Από το Υπουργείο Υγείας)



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6016 Τεύχος B’ 722/20.02.2025

*02007222002250008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


